106 年暑期 兒童口語表達課程簡章
主旨：為提升兒童口語表達力，故事講堂以不同形式說話課程，培養能勇敢上台、清楚表達的能力。

<五天主題課程 30小時> 週一至週五，早上 9:00~下午 4:30

一、 開心學表達(適目前就讀國小 1-2年級)不收幼稚園生

二、 學上台、練表達(適目前就讀國小 3-6年級)

三、 學閱讀理解、練說話組織能力(適目前就讀國小 4年級~國一)

四、 磨練比賽技巧(適目前就讀國小 4-6年級)適有基礎表達力者

一、 上課費用：(提醒您 :優惠不可並用，一次只可適用一種優惠哦!)

 1. 早鳥優惠：4/30 前完成繳費者，每人優待 200 元。(為避免遺漏，請勿使用 Line 報名)

 2. 四人團報：四人以上同時報名並完成繳費者，每人優待 300 元。

二、報名繳款： 1. 個人報名：請直接上<故事講堂>官方網站報名。

               2. 個人繳款：網站報名成功後，網站會發送一組<轉帳號碼>以提供轉帳繳費。

3. 四人團報：請先由其中 1位家長統整後，直接向故事講堂櫃台報名；

         或「先個別至網路報名後，再由一位家長統整完成繳費」。

故事講堂

上 課 主 題  人數 地點 上 課 日 期 上課費用

(A1) 手偶廣播劇 (愛漂亮的烏鴉)
以廣播劇與手偶學習豐富的聲情表演，並了解
如何清楚流暢地表達故事

16 故事講堂
7/3-7，7/10-14，7/17-21，
7/31-8/4，8/14-18

5200 元

(5 個全天)
(含中餐.講義)

(A2) 趣味說故事 (小不點立大功)
以有趣的雙人故事說演與主持練習，學習能上
台清楚說話、勇敢表達

16 故事講堂

7/3-7 ， 7/10-14 ， 7/17-21 ，

7/24-28，7/31-8/4，8/7-11，
8/14-18，8/21-25

12 彰化救國團 8/7-11

上 課 主 題 人數 地點 上 課 日 期 上課費用

(B1) 口語表達 (台灣走透透)
藉台灣人文史料，編成有趣的說話課程，讓孩
子在歡笑中學習上台表達的技巧

16

故事講堂

7/3-7，7/17-21，7/31-8/4
8/14-18，8/21-25 5200 元

(5 個全天)
(含中餐.講義) (B2) 相聲故事劇 (神奇飛箱)

透過有趣的主題故事劇與相聲段子，練習上台
的說話技巧與台風

16 7/10-14，7/24-28，8/7-11

上 課 主 題 人數 地點 上 課 日 期 上課費用

(C1) 閱讀表達 (動物星球)
掌握閱讀重點摘要、表達見解、有效閱讀

12 故事講堂 7/24-28，8/7-11
5200 元

(5 個全天)
(含中餐.講義)

上 課 主 題 人數 地點 上 課 日 期 上課費用

進

階

(D1)朗讀指導(適稍有基礎者)

藉朗讀練習，培養說話語音清晰、響亮，

並提昇文章理解、感受與表達文字的能力
6 故事講堂

早上 9:00-12:00
8/7-11

4000 元

(5 個半天)
(含講義)

台中市南屯區向上路一段 698 號       電話:(04)2319-6868

報名網址：請搜尋 <故事講堂>  課表下載：請至網站<最新消息>下載

課程諮詢：歡迎使用< 故事講堂> Line 官方帳號。

平日營業時間：週二到週五~下午 1:30-9:30，週六~早上 9:00-下午 6:00

 2

 106 年暑期課程 注意事項

 注意事項：

1. 各課程招生對象不同，請依目前就讀年級報名，以免影響學習成效。

2. 本課程無法補課，請事先確認可上課時間後再行報名。

3. 上課時間如需異動，最慢請於課程開始前一星期告知，以方便候補學員遞補。

4. 經報名繳費後，無法參加活動者，請持收據正本辦理退費。退費標準如下：

 活動開始前 8 天取消者，僅酌收轉帳手續費 30 元。

 活動開始前 1-7 天取消者，酌收手續費 500 元。

 自活動開始當日起，恕不退費。

5. 活動期間，因天候或天災等不可抗力之因素，本講堂得酌情順延或取消課程，順延最多

2天。若因此取消活動，故事講堂會依比例退還費用。

 若講堂已順延補課，而孩子有事不克參加者，恕不另行退費。

6. 有氣喘、過敏、心臟病或其他特殊疾病、心理狀況者，請自行與醫師諮商，經得許可後

再行報名。(報名時請務必知會講堂老師，謝謝!)

7. 上課前一週內，講堂會再次以<簡訊>通知與提醒您報到時間。

8. 營隊上課時間：早上 9:00 到下午 4:30。

              (D1)朗讀指導-上課時間為「早上 9:00-12:00」。

9. 營隊接送時間：上課報到時間為早上 8:00-9:00，放學接送時間為下午 4:40-6:00。

10. 攜帶用品：個人餐具(筷子、湯匙)、水壺、文具用品(鉛筆、橡皮擦、螢光筆)。

11. 用餐事宜：午餐採取餐盒方式用餐，請學生盡量自備餐具(筷子與湯匙)；如需素食或有

      食物禁忌者，請提前告知，謝謝。

12. 課程相當緊湊，回家後務必多加練習，學習成效才會更好哦!

故事講堂

台中市南屯區向上路一段 698 號       電話:(04)2319-6868

報名網址：請搜尋 <故事講堂> (www.storykids.com.tw)

課表下載：請至首頁<最新消息>下載

課程諮詢：歡迎使用< 故事講堂> Line 官方帳號。

 3

〈附件〉故事講堂  兒童口語表達課程說明

1.課間時間：每堂課 50分鐘，休息 10 分鐘。

2.午休時間：中午講堂提供午餐。午休時間為 12:00~13:30。

3.接送時間：早上 8:00-9:00，下午 4:40-6:00。

(A1) 「手偶廣播劇」課程：(5 天.適國小 1~2 年級) < 故事主題：愛漂亮的烏鴉 >

以廣播劇及手偶學習豐富的聲情表演，並清楚流暢的表達故事。

 第一天 第二天 第三天 第四天 第五天

9:00
│

12:00

嘴巴大樂隊

認識廣播劇。並藉有

趣的順口溜，練習說

話的節奏和語調。

聲音實驗室

學會控制聲音的高

低快慢，讓故事聽

起來更生動有趣!

偶戲大歌神

藉由幫手偶配音，讓

聲音更有吸引力，也

讓說話變有趣。

故事獨角戲

藉由單人故事的

說演，讓孩子學

會整體的說故事

技巧。

電台小劇場

和搭檔培養默契、

練習錄音技巧，說

一個精彩的廣播

劇。

13:30
│

16:30

我是變聲器

透過變聲練習，讓每

個角色都有自己專

屬的聲音。

表情萬花筒

運用千變萬化的表

情，讓聲音的情緒

更明顯，故事也更

有畫面感！

超級模仿 Show

透過結合動作、聲音

與表情的活動，讓孩

子在說故事時能更

融入角色的扮演。

表演 Fun 輕鬆

藉由肢體和聲音

遊戲，讓孩子放

輕鬆，能更自然

的表演！

DJ 錄音趣

變身成小小 DJ，正

式進錄音室錄製廣

播劇囉！

說 明
初學者的開心課程。給膽小害羞、害怕上台的同學，有趣的說故事體驗。

第五天有<故事廣播劇>錄音作品，會寄送至家長電子信箱。

(A2) 「趣味說故事」課程：(5 天.適國小 1~2 年級) < 故事主題：小不點立大功 >

以有趣的雙人故事說演與主持練習，學習能上台清楚說話、勇敢表達。

 第一天 第二天 第三天 第四天 第五天

9:00
│

12:00

聲音喔伊喔

藉趣味的順口溜，練

習正確的咬字、發

音、語調。

身體說故事

學習運用適當手

勢、身體語言，把

故事說得更動人。

偶是小不點

藉趣味的手偶，讓孩

子練習手、眼、口協

調地說故事。

主持大擂台

和搭擋分工合

作，學習開心、

有趣的上台主

持。

不可能的任務

最後練習彩排，上

台挑戰故事發表

會。

13:30
│

16:30

彩虹探險隊

跟偵探小不點到彩

虹國探險，說個精采

的冒險故事！

變聲飛毛腿

隨著故事的角色變

化，學習用豐富的

聲音、情緒說故

事。

聲情 DoReMe

學習用豐富的聲音

表情，說個精彩的故

事。

巨人挑戰賽

複習四天課程，

準備一段故事，

上台向巨人挑戰

吧！

舞台大勝利

小朋友正式勇敢上

場囉！體驗上台臨

場感並全程錄影留

念。

說 明
講堂最受歡迎的初階課程，讓學習說故事成為孩子最好的回憶。

第五天會將「說故事練習影片」錄製剪輯，課程結束後寄至家長電子信箱分享。

 4

(B1) 「口語表達」課程：(5 天.適國小 3~6 年級) < 故事主題：台灣走透透 >
藉台灣人文史料，編成有趣的說話課程，讓孩子在歡笑中學習上台表達的技巧。

天數  第一天 第二天 第三天 第四天 第五天

9:00
│

12:00

FUN 台灣

(聲音.說故事練習)

奠定說話發音、咬

字、語調的基礎。

透過趣味的人文歷

史故事，學習說有

趣的臺灣故事。

台灣話真趣味

(相聲練習)

認識台灣話中有趣

的諺語典故。課程融

入相聲逗、捧的互

動，學好上台表達的

基本功。

在地ㄟ好口味

(小記者練習)

藉在地有趣的美食

故事，學習清楚說

明、報導在地的美

食文化。

台客主持棒

(主持練習)

學習得體的上台說

話、主持，訓練臨

場反應與幽默對

話，並學習與觀眾

互動。

寶島全都錄

(錄影發表會)
學習與夥伴上台演

出，體驗正式表演

的臨場感並現場錄

影留念。

13:30
│

16:30

說 明
故事講堂最受歡迎的中年級入門課程，歡迎初學者一起來體驗說話的樂趣。

第五天將「口語表達練習影片」錄製剪輯，課程結束後寄至家長電子信箱分享。

(B2) 「相聲故事劇」課程：(5 天.適國小 3~6 年級) < 故事主題：神奇飛箱 >
透過有趣的主題故事說演與相聲段子，練習上台說話的技巧與台風。

天數  第一天 第二天 第三天 第四天 第五天

9:00
│

12:00

「神奇」數來寶

用數來寶練習咬字

清晰、說話節奏，

培養豐富的語調。

拜師「學」藝
練習使用肢體、眼

神、表情與觀眾互

動，讓表演更生

動。

「唱」所欲言
綜合相聲說學逗唱

的表演技巧，練習

上台把相聲段子說

得流暢、說得自

然。

角色扮「演」
藉由肢體活動練習

角色扮演，配合聲

音的模仿，讓故事

角色更鮮明。

「勇」者無懼
最後彩排、練習膽

量，當個勇者戰勝

上台的恐懼吧！

13:30
│

16:30

幽默「說」話
利用相聲段子，學

習口語表達的基本

功，讓你說得好

聽、說得幽默！

「逗」樂觀眾
學習相聲中一逗一

捧的有趣互動，逗

得觀眾笑哈哈！

故事「飛箱」

透過戲劇方式的呈

現，感受劇情，做

聲音表情的變化。

拿手好「戲」
練習整體戲劇表

演、走位及道具使

用，把故事劇完整

呈現。

無所畏「劇」

好戲登台，正式上

場！表演一齣精彩

的故事劇囉!

說 明 第五天將「相聲劇練習影片」錄製剪輯，寄至家長電子信箱分享。

(C1) 「閱讀表達」課程：(5 天.適國小 4年級~國一生) < 課程主題：動物星球 >

掌握閱讀重點，分析歸納並獨立思考，培養清楚有條理的口語表達能力。

天數  第一天 第二天 第三天 第四天 第五天

9:00
│

12:00

故事動物園
藉由分享動物故

事，體會閱讀樂

趣。

我的同伴動物
喚醒觀察力與感受

力，學習描述觀察

小動物，與小動物

接觸的經驗。

動物大進擊
閱讀動物科普文

章，學習如何製作

摘要與講綱。

成語動物園
豐富的詞彙是表達

的基礎。學習成

語，充實表達的深

度與廣度。

野獸國
發表會彩排。統整

四天所學作呈現。

13:30
│

16:30

動物小百科
閱讀動物科普文

章，學習掌握關鍵

字句，與文章重

點。

保育小尖兵
討論保育議題，學

習表達自己的意

見。

為動物發聲
化身動物解說員，

利用圖卡、摘要練

習口條與儀態。

打獵季節
結合聲情、表情與

肢體做整體練習。

用語言捕獵動物神

韻。

動物狂歡節
正式錄影。動物們

開心出場囉!

說 明

閱讀表達近似基礎的國中 PISA閱讀素養，也是即席表達的簡易課程，希望藉由閱讀的引

導提升表達的內容與深度。對提升寫作、即席表達有興趣者，建議可從此課程奠定基礎。

對應講題：校園裡的動物、保護動物之我見、我家的喵星人/汪星人、說一則動物故事

第五天將錄製「閱讀表達上台練習短片」，寄至家長電子信箱分享。

 5

(D1) 「朗讀指導」課程：(5 個半天.適國小 4~6 年級)

藉朗讀練習，培養說話語音清晰、響亮，並提昇文章理解、感受與表達文字的能力。

天數  第一天 第二天 第三天 第四天 第五天

9:00
│

12:00

朗讀知多少

了解正確朗讀規

則、發音要領、語

調變化等基本功。

聽你聽我

學習當個好的聆聽

者，正確培養語感，

快速掌握朗讀的要

領。

出口成章

學習慢慢將正確語

音、語調、語意、

標點符號…融入文

章中朗讀。

精神爽朗

學習精準理解文章

意涵，將文章的感

受，正確流暢地表達

出來。

繪聲繪影

學習克服臨場心

理障礙，享受上台

朗讀文章的樂趣。

說 明
此課程為學習朗讀比賽的基礎課程，已為學校選手時，建議以「一對一課程」為主。

第五天將錄製「朗讀練習」短片，寄至家長電子信箱分享。

五天課程皆為基礎與啟發，欲參加學校各種口語表達競賽者(演說、朗

讀、說故事..等)，或台中市語文競賽，請洽櫃台參考「一對一課程」,

會更有幫助哦！